SED an ita fuere res determinatæ in lege naturæ ad aliq̄ sacramēta? Ad hoc respōdet. S. Th. ad tertiu ex Aug. 19. cōtra Faustū c. 19. quod non: quia lex Christi omnia deduxit ad perfectū, ideo illi in illa lege non habebant sacramēta perfecta. Sed dicit. S. Thom. quod dominus dirigebat eos ad res, quibus debebant vti.

SED an habebant aliqua sacramēta, vel solum ex eo, quod protestabantur fidem liberabantur à peccatis?

AD hoc dico prius, quod nihil habemus certū, quia nihil est de hoc scriptum in sacra scriptura nec in aliqua alia authentica.

Secundo dico: quod valde probabile est, quod habebant sacramenta: patet quia habebāt sacerdotes vt Melchisedech.

Tertio dico: quod veresimile est, quod ipsi inter se conueniebant, & instituebant aliqua signa, quibus vtebātur loco sacramentorum. Licet non erant signa illa sacramenta, de iure diuino. i. ad quæ sub diuino præcepto tenerentur: & per quæ ex diuina institutione sanctificarentur.

SED contra: quia dicit. S. Tho. quod Deus mouebat ad hoc quod vterentur illis sacramētis: ergo erant de iure diuino.

NEGO consequentiam: quia ecclesia mouetur ab Spiritu sancto, & tamen ea, quæ ecclesia ordinat nondicuntur de iure diuino.

PRæterea vt dicit Magister sententiarum sacramēta sunt instituta propter humiliationem exercitationem, & eruditionem: & tunc ad huc vigeat ratio, & ideo non indigebāt eruditione alicuius, per signa sensibilia exteriora.

SED contra, in matrimonio nō requiruntur res nec in poenitentia. Ergo non requiruntur res in omnibus sacramētis. Antecedēs patet: quia illa duo sacramenta verbis tantum conficiuntur. AD hoc Durandus. d. 1. 4. q. 3. concedit totum, & bene dicit, capiendū res, vt distinguuntur cōtra voces. Sed. S. Tho. art. 6. ad 2. dicit quod sub rebus comprehenduntur ipsi actus sensibiles, vt lotio in baptismo: & actus cōiugū in matrimonio.

Articulus sextus.

An in significatione sacramentorum requirantur verba.

AD SEXTUM: sic præceditur videtur quod in significatione sacramentorum non requirantur verba. Dicit enim Aug. contra Faustū. Quid sit aliud quæq̄ corporalia sacramenta, nisi quasi quedā verba visibilia? Et sic videtur quod addere verba rebus sensibilibus in sacramētis, sit addere verba verbis. Sed hoc est superfluum: ergo non requiruntur verba cum rebus sensibilibus in sacramētis.

PRÆTEREA: sacramentum est aliquid unum. Ex his autem quæ sunt diuersorum generum, nō videtur posse aliquid unū fieri. Cum igitur res sensibiles, & verba sine diuersorum generū (quia res sensibiles sunt à natura, verba autem à ratione) videtur quod in sacramētis non requirantur verba cum rebus sensibilibus.

PRÆTER. Sacramenta nouæ le. successerunt sacramētis ve. le. quia illis ablati ista sunt instituta, vt Aug. dicit. 19. contra Faustū: Sed in sacramētis ve. le. non requiratur aliqua forma verborum. Ergo nec in sacramētis nō. le.

SED cōtra est qd̄ apost. dicit ad Ephe. s. Christus dilexit ecclesiam, & tradidit semetipsum pro ea, vt illam sanctificaret, uacro aqua in verbo vite. Et Aug. dicit super Ioan. Accedit verbum ad elemētum, & fit sacramentum.

RESPONDEO dicēdū: quod sacramēta (sicut dictū est) adhibentur ad hominū sanctificationē, sicut quedā signa. Tripliciter ergo cōsiderari possunt, & quolibet modo congruit eis quod verba rebus sensibilibus adiungantur. Primo enim possunt considerari ex parte cause sanctificatis, quæ est verbum incarnatū, cui sacramentum quodammodo cōforma

tur, in hoc quod rei sensibili verbū adhibetur, sicut in misterio incarnationis carni sensibili est verbum dei unitum.

SECUNDO possunt considerari sacramenta ex parte hominis qui sanctificatur: qui componitur ex aīa & corpore, cui proportionatur sacramentalis medicina, quæ per rem visibilem corpus tangit, & per verbū ab anima creditur. Unde Aug. dicit super illud Ioan. 15. Iam vos mundestis propter sermonem. &c. Unde est ista tanta virtus aquæ ut corpus tangat, & cor abluat, nisi faciēte verbo, nō quia dicitur sed quia creditur?

TERCIO possunt considerari ex parte ipsius significationis sacramentalis. Dicit autem Aug. in. 2. de doctrina christiana, quod verba inter homines obtinuerunt principatum significandi: quia verba diuersi mode formari possunt ad significandos diuersos conceptus mētū: & propter hoc per verba, magis distinetur possumus exprimere quod mente concipimus. Et ideo ad perfectionem significationis sacramentalis, necesse fuit ut significatio rerum sensibilium per aliqua verba determinaretur. Aqua enim significare potest & abluitionem propter suam humiditatem: & refrigerium propter suam firigiditatem. Sed cū dicitur. Ego te baptizo manifestatur quod aqua utimur in baptismo ad significandam emundationem spiritualem.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod res visibiles sacramentorum dicuntur verba per quandam similitudinem: in quantum. s. participant quandam vim significandi, quæ principaliter est in ipsis verbis: ut dictum est. Et ideo non est superflua ingeminatio verborū, cum in sacramentis rebus visibilibus verba adduntur: quia unum eorum determinatur per aliud: ut dictum est.

AD SECUNDVM dicendum, quod quauis verba, & alie res sensibiles sint in diuerso genere, quantum pertinet ad naturam rei: conueniunt tamen in ratione significandi, quæ perfectius est in verbis quā in alijs rebus. Et

ideo ex rebus, & verbis fit quodāmodo unū in sacramentis, sicut ex forma & materia: in quantum. s. per verba perficitur significatio rerum, ut dictum est. Sub rebus autem comprehenduntur etiam ipsi actus sensibiles: puta ablutio, unctio, & alia huiusmodi: quia in his est eadem ratio significandi & in rebus.

AD TERTIUM dicendum, quod (sicut Aug. dicit contra Faustū) alia debet esse sacramenta rei presentis, & alia rei futuræ. Sacramenta autē ve. le. prænūcia erāt Christi venturi, & ideo non ita expresse significabāt Christum, sicut sacramenta no. le. quæ ab ipso Christo effluunt, & quandā similitudine ipsius in se habent: ut dictum est. Utebantur tamen in veteri lege aliquibus verbis. in his quæ ad cultum dei pertinent, tam sacerdotes qui erant sacramentorum illorum ministri, (secundum illud numeri. 6. sic benedicetis filiis Israel: & dicetis eis: benedicat tibi dominus. &c.) Quam etiā illi qui illis sacramentis utebantur: secundum illud deute. 26. profiteor coram domino de tuo. &c.

CIRCA hūc. 6. art. dubitatur. An requirantur verba ad sacramenta: Dico quod ita: & in corpore art. datur rationes conuenientes quare à Christo instituta sint sacramenta in rebus & verbis. Sed probatio legitima est sumenda à sacra scriptura, & ab ecclesia. Ideo prius probatur ex ritu ecclesiæ, quia ecclesia nunquam administravit sacramenta nisi cū verbis, ergo verba requiruntur.

Secundo probatur. Paulus ad Ephe. 5. dicit quod Christus dilexit ecclesiā &c. Mundans eam laua cro aquæ & in verbo vitæ.

Sed de hoc latius in particulari de forma cuiuscunque sacramenti disseremus.

Sed contra. Nō requirebantur verba ad omnia sacramenta ve. le. nisi ad sacramentum zelo tipicæ numeri. s. ergo nec ad omnia sacramenta nouæ legis. Nego consequentiam quia illa erant imperfecta hæc autem perfecta sunt.

Præterea arguitur sic. In matrimonio non requiruntur verba quia mutus potest cōtrahere & per scripturam, extra. de sponsalibus cap. cū apud: & cap. tux. Ergo non requiruntur verba in omnibus sacramentis no. le. Ad hoc duran. 4. d. 1. quæst. 3. concedit consequens propter argumentum: & dicit quod quādo magister sententiarū dicit quod ad sacramenta requiruntur verba, intelligit de vero sacramento no. le. id est quod nō fuit ve. le. Et quia

matrimonium fuit etiam veteris legis, ideo ad illud non requiruntur verba. Et cum durā. videtur tenere Adrianus in.4. quæst.2.ad.5.

SE D ego dico, cum. S. Tho. in.4.d.27. quæst.1. art.2. quæst.2. ad.2. quod per verba nō intelliguntur solum voces. Sed etiam alia signa quibus explicantur consensus, accipiuntur loco vocis.

Præterea dico, quod disputatio hæc inter Durā. & Adrianum ex vna parte & S. Thom. & magistrum ex alia, est de nomine: quia omnes concedunt, quod matrimonium etiam in quātū est sacramentum potest contrahi sine verbis accipiendo per verba tantū voces. Nec. S. Tho. hoc negat. Et hoc est peculiare in illo sacramento, si quis aut tentaret conficere aliud sacramentum sine vocibus nihil faceret.

SE D contra. Si sponsalibus de futuro superueniat copula carnalis fit matrimonium sine signis, extra de sponsalibus cap. veniens ad nos. Ergo nō requiruntur verba, neque signa, & sic falsum est quod. S. Thom. dicit.

AD hoc dico. Prius quod videbimus in materia matrimonij.

Secundo dico, quod illud est matrimonium ex præsumptione iuris: & nō ex natura rei. Sed præsumit ius quod talis aliquo motu, vel signo explicuit quod accedebat ad illam tanquā ad suam.

Tertio dico, quod si talis accedit animo non accipiendi illam in vxorem, non est verum matrimonium, quia non est nec fuit consensus qui est de essentia matrimonij.

Quarto dico, quod si vterq; accedit cum animo nubedi post sponsalia, est matrimoniū: quia per illam copulam esto non sit aliud signū: sufficienter explicatur consensus ratione sponsalium precedentium &c.

Quinto dico, quod etiam si post sponsalia de futuro sponsus petat copulā (licet non conueniant si tamen consentiant inter se spōsi) probabile est quod est matrimonium: quia sic sufficienter explicatur consensus.

SE D contra quæstionē qua dicitur quod requiruntur res & verba. Arguitur sic. In matrimonio & in poenitentia non requiruntur res. Ergo conclusio falsa. Patet antecedens quia vocibus tantum conficiuntur illa sacramenta.

AD hoc dicit durandus. 4. d.1. quæst. 3. quod verum est totum quod probat argumētum. Capreolus in. 4. d.1. & d.26. dicit quod in matrimonio res sunt actus complacentiæ & quod in poenitentia res sunt confessio.

E G O autem dico cū sanct. Tho. 4. d.26. quæst. 2. art.1. ad.2. & d.14. quæst.1. art.1. quæstiuncula.1. ad primū, quod materia matrimonij sunt actus coniugum, idest actus illius coniugis qui incipit. Et materia poenitentiæ est actus ipsius poenitentis, idest cōfessio ipsius. Et si materia ergo res. Quia materia sacramenti est res in sacramento: vt patet de aqua in baptismo. Nam materia in sacra-

mentis non est sicut in naturalibus: sed sicut in artificialibus. Ita quod res siue actus imperfectus in sacramento dicitur materia sacramenti, & actus qui perficit vocatur forma. Et sanct. Tho. dicit hic ad.2. quod sub rebus cadunt actus sensibiles: vt lotio in baptismo, Paludanus autem in loco citato. f.4. d.1. quæst.4. dicit quod materia in matrimonio sunt contrahentes. Tamen hoc est contra. S. Thom. Et secundo, illi non sunt partes sacramenti. Ergo non sunt materia nec res sacramenti.

Articul. septimus

Vtrū requirantur determinata verba in sacramentis.

AD SEPTIMUM sic proceditur. Videtur quod non requirantur determinata verba in sacramentis. Vt enim philosophus

dicit, voces non sunt eadem apud omnes. Sed salus que per sacramenta queritur, est eadem apud omnes. Ergo non requiruntur aliqua determinata verba in sacramentis.

PRÆTEREA. Verba requiruntur in sacramentis in quantum sunt principaliter significatiua, sicut dictum est. Sed contingit per diuersa verba idem significari. Ergo non requiruntur determinata verba in sacramentis.

PRÆTEREA. Corruptio cuiuslibet rei variat eius speciem. Sed quidam corrupte verba proferunt, nec tamē propter hoc creditur sacramentorum effectus impediri. Alioquin illiterati, & balbi, qui ista sacramenta conferunt, frequenter defectum in sacramentis inducerent. Ergo videtur quod non requiratur in sacramentis determinata verba.

SE D CONTRA EST: quod dominus determinata verba protulit in consecratione sacramenti eucharistiæ dicens Matth. 26. Hoc est corpus meum. Similiter etiam mādauit discipulis, vt sub determinata forma verborum baptizarent, dicens Matth. ultimo. Euntes docete omnes gentes baptizantes eos in nomine patris, & filij, & spūs sancti. RESPONDEO dicendum, quod (sicut

dictum est) in sacramentis verba se habent per modum formæ. res autem sensibiles per modum materiae in omnibus aut compositis ex materia & forma, principium determinationis est ex parte formæ, quæ est quodammodo finis, & terminus materiae. Et ideo principaliter requiritur ad esse rei determinata forma, quæ determinata materia: materia. n. determinata requiritur ut sit proportionata determinata formæ. Cū igitur in sacramentis requiratur determinata res sensibiles, quæ se habent in sacramentis sicut materiamulto magis requiritur in eis determinata forma verborum.

AD primū Ergo dicēdū: qđ sicut Aug. dicit sup Ioā. verbū operatur in sacramentis, nō quia dicitur. i. nō secūdū exteriorē sonū vocis sed quia creditur. i. secūdū sensū verborū, qui fide tenetur. & hic quidē sensus est idē apud omnes, licet non eadē voces sint quātū ad sonū. Et ideo cuius cūque lingua verbis pferatur talis sensus, perficitur sacramentū.

AD secūdū dicēdū: qđ licet in qualibet lingua cōtingat diuersis vocibus idē significari semp̄ tamē aliqua illarū vocū est, quæ principalis, & cōmuniū hoīes illius lingue vtuntur ad hoc significandū. & talis vox assumi debet in significatiōe sacramēti. Sicut et̄ iter res sensibiles illa assumitur ad significatiōe sacramēti cuius vsus est cōmuniū ad actū, per quē sacramēti effectus significatur. sicut aqua cōmuniū vtuntur hoīes ad ablutiōe corporealem, per quā spūalis ablutio significatur, & ideo aqua assumitur ut materia in baptismo.

AD tertium dicendum: qđ ille qui corrupte pferat verba sacramentalia, si hoc ex industria facit, nō videtur itēdere facere qđ facit ecclesia: & ita nō videtur p̄fici sacramentū. Si autē hoc faciat ex errore, vel lapsu lingue, si sit tāta corruptio, quæ tōnino auferat sensū locutionis, nō videtur p̄fici sacramentū. Et hoc præcipue cōtingit quādo fit corruptio ex parte principij dictionis: puta si loco eius qđ est in oīe patris: dicat in oīe matris si veronon totaliter auferatur sensus locutionis p̄ huius

modi corruptellā, nihilominus p̄ficitur sacramentū & hoc præcipue contingit quādo fit corruptio ex parte finis: puta si aliquis dicat in noīe patris, & filias. Quāuis. n. huiusmodi verba corrupte p̄lata, nihil significet ex virtute ipositionis: accipiuntur tamē ut significan- tia ex accōmodatiōe vsus. Et ideo licet mute- tur sonus sēnsibilis, remanet tamen idē sensus. Qđ autē dictū est de differētia corruptionis circa principij, vel finē dictionis, rationē habet quia apud nos variatio dictionis ex parte prī- cipij, mutat significationem: variatio autē ex parte finis dictionis, ut plurimū mutat consig- nificationē: quæ tamen apud grecos variatur etiam secundum principium dictionis in de- clinationibus verborum. Magis tamen vi- detur attendenda quantitas corruptionis quia ex utraque parte potest esse tā parua quod non auferat sensum verborū, & tam magna quod auferat. sed vnum horum facilius acci- dit ex parte principij, & aliud ex parte finis.

CIRCA hūc articulū, dubitatur: an in oībus sa- cramentis requiratur verba determinata. Res- pōdet doctor affirmatiue. Vide literā. Hic prius queritur, an intelligatur cōclusiō qđ de iure diuī- no, requiratur in sacramentis determinata verba? Nā licet in aliquibus sacramentis notū sit, determina- ta verba req̄ri de iure diuino, nō tñ in oībus. **AD** hoc dico, prius qđ certū & manifestū est, formas aliquorū sacramentorū esse de iure diuino vt patet Matth. vltimo baptizātes eos in noīe patris et filij & ip̄s sc̄ti: Et de eucharistia, Matt. 26. hoc est enī corpus meū. Sc̄do, dico quo nō requiruntur deter- minata verba ad sacramēta de iure diuino, ini- sto sensu, qđ sint certa verba, in certa lingua: ita qđ nō liceat mutare linguā, aut in eadē lingua, nō lice- at vt̄i æqui valētibus verbis. Patet p̄positiō, q̄a in quacūq; lingua, & in eadē lingua, in quibuscūq; verbis significetur, illa sentētia cōmuniū apud oēs, ego te baptizo in noīe patris & filij. & c. tenet factū, Tertio dico, qđ. Ad oīa sacramēta, requiruntur de- terminata verba ad istū sensū, qđ ex cōmuni im- positione patris, aut lingue, exprimāt illa verba sensū sacramēti, ad cuius cōfectiōe applicatur. Et hoc extēdēdo verba ad signa et̄, explicātia illū sensum sacramēti. Ista probatur consensu omniū doctorum: probabitur etiā in particulari, in ma- teria cuius cūque sacramenti.

Secūdo principaliter, vide argumēta doctoris. Et in solutiōe ad 2. nota qđ b̄ndicit caietanns, verba illa. S. Th. (s. verba illa assumēda sūt in sacramen- tis, quibus principaliter hoīes illius lingue vtuntur

ad illum actum significandum) intelligenda esse. quantum ad debitum usum sacramenti: non tamen quod necessario requirantur ad hoc quod teneat factum, quia etiam in alijs æquivalentibus tenebit factum. Et probat quia in forma baptis- mi dicimus. Ego te baptizo in nomine patris. &c. Et tamen baptizo est verbum græcum, & apud Græcos non significat lauare sed tingere: & ex ac- comodatione vsus, in lingua latina significat la- uare. Ergo non requiritur ad faciendum sacramen- tum, quod verba formæ sint illa quibus homines principaliter vtuntur ad illum actum signifi- candum: sed intelliguntur quod ab debitum usum sa- cramenti, id est ad hoc quod debito modo admi- nistretur sacramentum.

SECUNDO, non licet vti alijs verbis, quia est præceptum ecclesiæ consuetudine declaratum quod non mutetur ritus ecclesiæ prohibito à quocumque.

TERCIO, si ex ignorantia, vel negligentia cō- tingat, quod aliquis, vtatur alijs verbis æquivalen- tibus verbis formæ: scias quod factum tenet. Sed qui fecit peccauit: quia nō seruauit ritum ecclesiæ.

QUARTO, non solum tenet factum, quan- do minister sacramenti vtitur verbis, ex imposi- tione significantibus sensum sacramenti: sed eti- am quando vtitur verbis, ex accommodatione vsus significātibz prædictum sensum, vt si quis dicat, ego absoluo vos, vel præstantiam vestram quia nobilis est, & videtur ei ista vrbānitas debi- ta, aut si Episcopus dicat nos baptizamuste. Eo quod sic soleant Episcopi loqui Attamen anemi- ne debet fieri: sed seruandus est ritus ecclesiæ.

QUINTO, sacramentum conficitur, esto mu- tetur in forma significatio alicuius verbi per se sumpti, si tamen prout est in contextu corruptæ formæ, non mutatur: vt patet de cōsecratione. d. 4. cap. retulerunt, de illo qui sub hac forma bap- tizauit. Ego te baptizo in nomine patria. &c. vbi patria absolute sumptum aliud significat quam pater, sed in illa forma, idem quod pater.

IN Argumento tertio, petit. S. Thom. an liceat mutare, interrompere, minuere, aut addere ver- ba in sacramentis. Ad quod respondetur aliqui- bus propositionibus.

PRIMA propositio est. Nō licet mutare, nec ad- dere, nec interrompere, nec minuere verbum ali- quod in sacramentis, sed seruandus est in omni- bus ecclesiæ ritus: & oppositum faciens peccat. Et si notabiliter mutat ecclesiæ suæ ritum: pec- cat mortaliter. Dico suæ ecclesiæ, quia latinus te- netur seruare ritum ecclesiæ latinæ: græcus autē in aliquibus licitis ritum ecclesiæ græcorum, vt inferius quæst. 15. art. 4. docet sanct. Thom. quod sacerdos græcus debet conficere Eucharistiam in fermentato, vt conformetur ecclesiæ suæ, & la- tinus in azimo vt latinæ ecclesiæ conformetur. Itaque seruatis essentialibus alicuius sacramenti si sunt aliqua cerimonix facientes ad solemni- tatem sacramenti in vna ecclesia, quæ non sunt

alia: sacerdos illius ecclesiæ tenetur illas seruare. SECUNDA propositio (quæ est expressa in li- tera ad. 3.) est. Si ex industria quis corrupat ver- ba, etiam si maneat sensus sacramenti, videtur quod non perficit sacramentum. Ratio est, quia videtur quod non intendat facere, quod ecclesia facit, quod requiritur ad perfectionem sacramen- ti: vel ad hoc quod sit sacramentum.

TERCIA propositio. Quomodocumque corrup- pantur verba, ita quod non maneat sensus: nō est sacramentum, esto fiat ignorantia inuincibili. Ex diuina enim institutione oportet vt maneat sem- per sensus: quod latius probabitur in materia cu- iuscumque sacramenti. Hanc propositionem om- nes nullo excepto recipiunt.

QUARTA propositio. Si corrumpan- tur verba: ita tamen vt maneat sensus (nisi ex malicia fi- at intendēs facere aliud quam facit ecclesia) est sacramentum. Ista probatur de consecratione. d. 4. cap. retulerunt. vbi determinatur quod bap- tizās sub hac forma, ego te baptizo in nomine pa- tris & filii & spiritus sancti: tenet factum. Et sic est de alijs.

Huic propositioni addit sanct. Tho. vnum quod est notandum, quando. s. variatur verbū in prin- cipio, & quando in fine. Nam facilius corruppi- tur sensus, quando mutantur vel quoquomodo variantur verba in principio dictionis: quam dū mutantur in fine.

QUINTA propositio. Si fiat tanta interrup- tio, vt non maneat sensus: non est sacramentum. Probat hęc sicut tertia, ex sententia omnium.

SEXTA propositio. Si interruptio est tam par- ua, quod manet sensus: est sacramentum. Hęc etiā est communis animi conceptio in hac materia.

SEPTIMA propositio. Idem dicendū est de trās- positione. Si manet sensus erit sacramentum. Si autem non manet sensus, nec erit sacramentum.

OCtava propositio. Si addatur verba formæ vel tollantur ab ea ita vt maneat sensus est sacra- mentum: alias non.

INTER has propositiones, sola secunda est du- bia. Et Petrus Paludanus in. 4. d. 3. quæst. 1. art. 3. dicit: quod licet quis de industria mutet, vel in- terrumpat formam: si manet sensus, est sacramen- tum. Probat, quia apponit veram formam licet corruptam.

Secundo, quia græci corrupūt ex industria & ta- men faciunt sacramentum.

Ideo dico, quod propositio. S. Tho. hoc modo in- telligenda est. Siquis intendat corrupere formā (manente tamen sensu) & intendit facere quod facit ecclesia, id est, intendit administrare sacra- mentum ecclesiæ, tenet factum, & est sacramentum. Si autē ita intendit corrupere formā, vt nō inten- dat facere quod facit ecclesia, quantumcumque ma- neat sensus, non cōficitur sacramentum. Probat hęc vt pbat Paludanus: quia est vera forma licet cor- rupta. Et quod ista sit intentio. S. Tho. patet, quia

dicit, videtur quod non intendit facere, quod facit ecclesia, sed introducere errorem. Ex hoc bene sequitur quod si manet sensus, & non intendit introducere errorem: tenet sacramentum.

SED quomodo cognoscetur, si talis intendebat facere quod facit ecclesia, aut non? An tale sacramentum reiterandum sit? Nam si non intendebat facere, quod facit ecclesia, non est sacramentum, & sic est iterandum.

AD hoc dico cum sanct. Thom. in. 4. d. 3. quæst. 2. quod cognoscetur ex circumstantiis. Si talis sciebat formam ecclesie, & nihilominus corripit conijciendum est, quod volebat facere quod facit ecclesia: ideo res est dubia, quam obrem reiterandum est sacramentum: ut determinatur de sacramento baptismi, extra de baptismo & eius effectu cap. de quibus dubium est.

Secundū
dubium.

QUÆRITUR, si variatio formæ sit talis, ut aliqui audientes intelligant sensum veræ formæ, & alij non an sit sacramentum. Ut si dicatur hoc est nanque corpus meum. Et si militer: an sufficeret imponere verba nunc) sicut si minister imponat sibi ipsi, vel inter paucos ad hoc quod sit sacramentum.

AD hoc, dico quod non: Sed oportet ut verba quibus utendum est in administratione sacramentorum, significant sensum sacramenti apud communitatem. Probat. Prius quia debent esse signa. Illa autem sic imposita, vel quæ apud paucos significant: non sunt vera signa authentica. Ergo. Secundo, quia sacramenta sunt instituta propter bonum commune: ideo verba in sacramentis debent esse communia, & significare communiter oibus. **R. V. R. S. V. S.** quantum ad interruptionem dico (sicut de similitate formæ & materiæ) quod requiritur ut sit sacramentum simultas moralis, & illa sufficit, licet non sint in instanti eodem: Ita ut parua interruptio, quæ moraliter loquendo non tollit, quin silabæ dicantur esse simul: non tollit sacramentum: magna autem tollit.

Rursus, pro his omnibus notandum est, quod diximus ex illo cap. de quibus dubium est, quod quotiescunque fuerit apprensus dubium ob aliquam verborum corruptionem: reiterandum est sacramentum sub conditione.

A. T. Si varietur forma aliquo prædictorum modorum, ita ut non maneat sensus, quæ le peccatum erit. **DICO** quod erit sacrilegium mortale. Si autem varietur forma ita ut maneat sensus sacramenti, distinguendum est. Nam aliqua forma est in ecclesia, quæ non est determinata quantum ad verba id est quibus verbis sit exprimenda: & variare talem bona fide sine malo fine, nullum est peccatum sicut in matrimonio.

Sed aliæ sunt formæ, quæ aliquo modo sunt determinatæ: & aliquo modo non videntur determinatæ, ut in sacramento poenitentiae. Ego absolute, græci dicunt absoluatur seruus Christi. Ita que sunt determinatæ quantum ad sensum de